
 

 

 

DECRETO Nº 132/2025,  

de 29 de setembro de 2025 
“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Saúde de Central – 
BA e dá outras providências.” 

 

O MUNICÍPIO DE CENTRAL, Estado da Bahia, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e do Conselho Municipal de Saúde, em conformidade com a 
Lei Federal nº 8.142/1990, com a Resolução do Conselho Nacional de Saúde nº 
453/2012, e com a Lei Municipal que dispõe sobre a organização do Conselho 
Municipal de Saúde, 

Considerando a necessidade de assegurar a representação da sociedade 
civil, dos trabalhadores e dos gestores e prestadores de serviços de saúde 
no Conselho Municipal de Saúde; 

Considerando a realização da assembleia de eleição e posse do Conselho 
Municipal de Saúde no dia 29 de setembro de 2025; 

Considerando a eleição e posse da nova Mesa Diretora para o biênio 
2025/2027; 

DECRETA: 

Art. 1º – Ficam nomeados como membros do Conselho Municipal de Saúde de 
Central – BA, os seguintes representantes: 

I – Representantes dos Usuários do SUS 

- Jorge Dias da Cruz – Titular 

- Claubeci Queiroz - Suplente 

- Luiza Maciel Almeida – Titular 

- Ericleide Brito Machado Santos - Suplente 

- Sócrates Vinícius da Silva Barreto – Titular 

- Romi Matutino dos Santos - Suplente 

- Marcelo João da Silva – Titular 

- Ronie de Almeida Silva – Suplente 

- Givanilton dos Santos – Titular 

- Juliaria da Cruz Rocha – Suplente 

- Lecio Alves Batista – Titular 

- Ednaldo Xavier de Souza – Suplente 

II – Representantes dos Trabalhadores da Saúde 

- Alziro Zanone Pires Maciel - Titular 



 

- Rodrigo Rodrigues Lima – Suplente 

- Geisa Ferreira Gomes – Titular 

- Felipe Tarrão dos Reis - Suplente 

- Thiago Pereira da Silva – Titular 

- Mariana Cristina Pereira da Silva - Suplente 

III – Representantes dos Gestores e Prestadores de Saúde 

- Thierry Oliveira de Carvalho – Secretário Municipal de Saúde – Titular 

- Alexander Solzienisten Félix Tarrão – Suplente 

- Érica Suzane Rocha Ribeiro – Titular 

- Raquel Koch Aragão – Suplente 

- Josemar Batista Pereira – Titular 

- Maria do Socorro da Silva Lima - Suplente 

 
Art. 2º – A Diretoria do Conselho Municipal de Saúde de Central – BA, eleita 
para o biênio 2025/2027, será composta pelos seguintes membros: 

 - Presidente: Thiago Pereira da Silva 

 - Vice-Presidente: Luiza Maciel Almeida 

 - 1ª Secretária: Geisa Ferreira Gomes 

 - 2º Secretário: Rodrigo Rodrigues Lima 

 
Art. 3º – A função de membro do Conselho Municipal de Saúde de Central – BA 
é  considerada de interesse público relevante e não será remunerada. 

 

Art. 4º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

Central – BA, 29 de setembro de 2025. 

 

José Wilker Alencar Maciel 

Prefeito Municipal 

 

Thierry Oliveira de Carvalho 

Secretário Municipal de Saúde de Central – BA 

 


		2025-09-30T15:24:29-0300




